

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 02322/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)	m2	0,3	10,13	3,04

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	0,59	1,10	1,21	0,11	3,01

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,018324	10,00	0,18
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,000144	43,20	0,01
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,000036	11,70	0,00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,000108	9,00	0,00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,000012	159,50	0,00
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,000081	140,00	0,11
M 04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,000006	10,80	0,00
M 11252/ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	un	0,000012	238,80	0,00
M 04725/ORSE	Espátula	un	0,000048	21,49	0,00
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,000072	300,00	0,02
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,00027	75,42	0,02
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,000414	8,10	0,00
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,000006	27,50	0,00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,000144	5,90	0,00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,000012	17,29	0,00
M 11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,000054	27,93	0,02
P 04783/SINAPI	Pintor	h	0,12	13,99	1,68
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,000081	4,90	0,00
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,000324	35,90	0,01
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,018324	4,50	0,08
M 11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,000276	15,90	0,00
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,000081	12,54	0,01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0,06	10,55	0,63
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,000018	13,85	0,00
M 07342/SINAPI	Tinta mineral impermeável em pó, branca	kg	0,099	1,93	0,19
M 10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,000054	5,60	0,00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,013494	4,00	0,05

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
10568/ORSE	Poda de arvores, exceto remoção de entulho	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	2	5,00	10,00
 25964/SINAPI	Jardineiro	h	2	6,41	12,82
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	2	2,95	5,90
 10581/ORSE	Encargos Complementares - Jardineiro	h	2	2,95	5,90

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	9,33	22,82	25,35	2,54	60,04

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,4072	10,00	4,07
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0032	43,20	0,14
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0008	11,70	0,01
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0024	9,00	0,02
M 02711/SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,0008	159,50	0,13
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,018	140,00	2,52
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0016	300,00	0,48
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,006	75,42	0,45
P 25964/SINAPI	Jardineiro	h	2	13,53	27,06
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0092	8,10	0,07
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004	27,50	0,01
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0032	5,90	0,02
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,0008	17,29	0,01
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,018	4,90	0,09
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0072	35,90	0,26
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,4072	4,50	1,83
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,018	12,54	0,23
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	2	10,55	21,11
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0012	13,85	0,02
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,3764	4,00	1,51

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
00026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1	5,00	5,00
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1	2,95	2,95

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	2,31	5,00	5,55	0,64	13,50

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0008	43,20	0,03
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002	11,70	0,00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006	9,00	0,01
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,0002	159,50	0,03
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00	0,63
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,0015	75,42	0,11
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023	8,10	0,02
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90	0,06
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50	0,46
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54	0,06
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1	10,55	10,55
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	13,85	0,00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,0941	4,00	0,38

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
97912/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana em leito natural (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 67826/SINAPI	Caminhão basculante 6 m3 toco, peso bruto total 16.000 kg, carga útil máxima 11.130 kg, distância entre eixos 5,36 m, potência 185 cv, inclusive caçamba metálica - chp diurno. af_06/2014	chp	0,0175	127,67	2,23
 67827/SINAPI	Caminhão basculante 6 m3 toco, peso bruto total 16.000 kg, carga útil máxima 11.130 kg, distância entre eixos 5,36 m, potência 185 cv, inclusive caçamba metálica - chi diurno. af_06/2014	chi	0,0075	39,23	0,29

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,93	1,17	0,42	0,00	0,00	2,52

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	0,025	1,86	0,05
E 37733/SINAPI	Cacamba metalica basculante com capacidade de 6 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao)	un	0,00000255	45.034,96	0,11
E 37752/SINAPI	Caminhao toco, peso bruto total 16000 kg, carga util maxima11130 kg, distancia entre eixos 5,36 m, potencia 185 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,00000255	328.107,24	0,84
M 43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,025	0,63	0,02
M 37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	0,025	0,55	0,01
M 43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,025	0,01	0,00
P 20020/SINAPI	Motorista de caminhao-basculante	h	0,02509	16,61	0,42
M 04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum	l	0,23835	4,44	1,06
M 37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	0,025	0,06	0,00
M 37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	0,025	0,71	0,02

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
05029/ORSE	Destocamento de árvores de porte médio e raízes profundas, sem auxílio mecânico	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	12,4	5,00	62,00
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	12,4	2,95	36,58

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	28,91	62,00	68,86	7,87	167,64

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	1,26232	10,00	12,62
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,00992	43,20	0,43
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00248	11,70	0,03
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00744	9,00	0,07
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,00248	159,50	0,40
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,0558	140,00	7,81
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00496	300,00	1,49
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,0186	75,42	1,40
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,02852	8,10	0,23
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,00124	27,50	0,03
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,00992	5,90	0,06
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,00248	17,29	0,04
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,0558	4,90	0,27
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,02232	35,90	0,80
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	1,26232	4,50	5,68
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0558	12,54	0,70
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	12,4	10,55	130,86
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,00372	13,85	0,05
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	1,16684	4,00	4,67

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
00003/ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0,25	5,00	1,25
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,25	2,95	0,74

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	0,58	1,25	1,39	0,15	3,37

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,02545	10,00	0,25
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0002	43,20	0,01
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00005	11,70	0,00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00015	9,00	0,00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,00005	159,50	0,01
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,001125	140,00	0,16
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0001	300,00	0,03
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,000375	75,42	0,03
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,000575	8,10	0,00
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,000025	27,50	0,00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0002	5,90	0,00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,00005	17,29	0,00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,001125	4,90	0,01
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,00045	35,90	0,02
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,02545	4,50	0,11
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,001125	12,54	0,01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0,25	10,55	2,64
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,000075	13,85	0,00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,023525	4,00	0,09

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
09068/ORSE	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1,5	5,00	7,50
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1,5	2,95	4,43

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	3,51	7,50	8,33	0,95	20,29

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1527	10,00	1,53
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0012	43,20	0,05
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0003	11,70	0,00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0009	9,00	0,01
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,0003	159,50	0,05
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,00675	140,00	0,95
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0006	300,00	0,18
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,00225	75,42	0,17
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,00345	8,10	0,03
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,00015	27,50	0,00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0012	5,90	0,01
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,0003	17,29	0,01
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,00675	4,90	0,03
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0027	35,90	0,10
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1527	4,50	0,69
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,00675	12,54	0,08
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1,5	10,55	15,83
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,00045	13,85	0,01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,14115	4,00	0,56

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
03266/ORSE	Limpeza de tubos de concreto d=0,40 m	m

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1	5,00	5,00
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1	2,95	2,95

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	2,31	5,00	5,55	0,64	13,50

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0008	43,20	0,03
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002	11,70	0,00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006	9,00	0,01
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,0002	159,50	0,03
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00	0,63
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,0015	75,42	0,11
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023	8,10	0,02
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90	0,06
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50	0,46
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54	0,06
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1	10,55	10,55
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	13,85	0,00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,0941	4,00	0,38

Composição de Preço de Serviço

Março/2021-1

Código	Serviço	Unidade
98524/SINAPI	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada.af_05/2018	m2

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	0,0718	15,30	1,10
 88441/SINAPI	Jardineiro com encargos complementares	h	0,0718	18,27	1,31

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,00	0,62	1,78	0,00	0,00	2,40

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	0,1436	1,86	0,27
M 43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,0718	0,95	0,07
M 43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,0718	1,01	0,07
M 37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	0,1436	0,55	0,08
M 43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0718	0,58	0,04
M 43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0718	0,41	0,03
P 25964/SINAPI	Jardineiro	h	0,07205848	13,53	0,97
M 37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	0,1436	0,06	0,01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0,07288418	10,55	0,77
M 37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	0,1436	0,71	0,10